ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO OSÓRIO

PORTARIA N° 180/2018

NOMEIA O COMITÊ EXECUTIVO, RESPONSÁVEL PELA

ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO

O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRO OSÓRIO, Srº MOACIR OTÍLIO ALVES, no uso de suas

atribuições legais e conferidas pela Lei Orgânica Municipal,  de 02 de dezembro de 2014:

Os Membros integrantes do COMITÊ EXECUTIVO responsáveis pela operacionalização

do processo de elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico:

Nome Cargo Instituição/Secretaria

Catia Suelem Manke Vieira Diretora de Meio
Ambiente/Licenciadora
Ambiental

Sec. de Agricultura e Meio
Ambiente

Fabiano OteiroAlaniz Fiscal Sanitário Sec. de Saúde

Mayane Caldeira  Fiscal de Posturas e Meio
Ambiente

Sec. de Obras

Lauri Centeno Técnico Agrícola Defesa Civil

Davi Greque Lucas Técnico CORSAN

Milton Marcolin Arquiteto Sec. de Planejamento

Luiz Henrique da Cunha
Souza

Agente Comunitário de
saúde

Sec. de Saúde

CarinePeglow Harter Técnica Agrícola EMATER

André Campos Gestor Ambiental Sindicato Rural de Pedro Osório
e Cerrito

Décio Severo Garcia Pedreiro Sec. de Obras

Filipe Franz Teske Engenheiro Ambiental UFRGS

Fernando Mainardi Fan Professor IPH/UFRGS

O Comitê Executivo é responsável por executar as atividades no Termo de Referência

da Funasa para a elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB. Entre estas

atividades destaca-se a realização de mobilizações sociais, levantamento de dados, elaboração

dos relatórios que compõem o PMSB, fornecimento de informações e acompanhamento dos

membros da equipe do IPH/UFRGS/FUNASA nas visitas técnicas.

 Os servidores Catia Suelem Manke Vieira e Fabiano Oteiro Alaniz integrantes do

Comitê Executivo, são os servidores municipais designados, que, obrigatoriamente, deverão

participar das oficinas de capacitação do Termo de Execução Descentralizada (TED nº 02/2015)

para elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico, a serem realizadas em Porto

Alegre. Outros representantes do Comitê Executivo também poderão participar das referidas

capacitações, desde que seja informado o número de participantes previamente à

Universidade.

Prefeitura Municipal de Pedro Osório, em 17 de agosto de 2018.

Moacir Otílio Alves
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se: